
Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                                  

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura                                                                                         Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças                                                                                 Waldenir Ferreira Lino - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Diário Assinado por: 

                                                                                                                                                               
 

SUMÁRIO 
 

Errata 
Retificação por incorreção – Extrato do Contrato Nº .. 015/2020 
Retificação por incorreção – Extrato do Contrato Nº .. 026/2020 
Câmara Municipal 
Portaria Nº .......................................................... 010/2020 
Portaria Nº .......................................................... 011/2020 
Portaria Nº .......................................................... 012/2020 
Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Nº ........ 003/2020 
Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Nº ........ 004/2020 
Termo de Adjudicação – Pregão Presencial Nº .......... 002/2020 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº ........ 001/2020 
Resultado da Licitação – Pregão Presencial Nº .......... 002/2020 
Gabinete do Prefeito 
Portaria Nº .......................................................... 088/2020 
Portaria Nº .......................................................... 089/2020 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação Nº ...... 008/2020 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação Nº ...... 009/2020 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº ........ 010/2020 
Anexos BG FMDCA 2019 - Bloco Simplificado Págs. 05 a 16 
Convênio SANESUL – págs. 17 a 25 

 
ERRATA 

 
RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
699/2020, datado de 28 de Fevereiro 2020, referente à 
publicação do Extrato de contrato nº 015/2020: 
ONDE SE LÊ: “(...).  VIGÊNCIA: O presente Contrato tem sua 
vigência de 02 (dois) meses a contar da data da assinatura 
deste contrato, podendo ser prorrogado conforme Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.” (...) 

LEIA-SE: “(...). VIGÊNCIA: O presente Contrato terá sua 
vigência até 31 e dezembro de 2020, a contar da data da 
assinatura deste contrato, podendo ser prorrogado conforme 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores.” (...) 
Água Clara (MS), 02 de março de 2020. 

 
RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO 

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
699/2020, datado de 28 de Fevereiro 2020, referente à 
publicação do Extrato de contrato nº 026/2020: 
ONDE SE LÊ: “(...). VIGÊNCIA: O presente Contrato tem sua 

vigência de 02 (dois) meses a contar da data da assinatura 
deste contrato, podendo ser prorrogado conforme Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.  
LEIA-SE: “(...).  VIGÊNCIA: O presente Contrato terá sua 
vigência até 31 e dezembro de 2020, a contar da data da 
assinatura deste contrato, podendo ser prorrogado conforme 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores.” (...) 
Água Clara (MS), 02 de março de 2020. 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 10, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

“Revoga a portaria 002 de 07/01/2020 e 

nomeia servidor pra a função de fiscal do 

contrato e seu suplente e, dá outras 

providências”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais 
em especial, o contido na Lei Orgânica Municipal, Regimento 
Interno e Resoluções da Câmara Municipal de Água Clara/MS: 

R   E   S   O   L   V   E, 
Artigo 1.º - REVOGAR A PORTARIA 002 DE 

07/01/2020 E NOMEIA OS SEGUINTES SERVIDORES PARA O 
CARGO DE FISCAL DO CONTRATO E SEU SUPLENTE: 

FISCAL DO CONTRATO: Gilberto da Rocha Mendes  
SUPLENTE: Heloisa Cristina Pedrozo 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Câmara Municipal, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 02 (dois) 
dias do mês de março de 2020. 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 11, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

“Designa Equipe de Apoio para abertura de 

processo licitatório na modalidade Pregão, e 

dá outras providências”. 

O Presidente da Câmara Municipal de Água Clara, 
Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei, e com supedâneo no 
Artigo 3º, Inciso IV da Lei nº. 10.520/2002, de 17 de julho de 
2002. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - DESIGNAR os seguintes servidores 

públicos desta Câmara Municipal, para compor a equipe 
responsável pelos processos licitatórios na modalidade pregão, 
para aquisições de bens e serviços comuns: 
Pregoeira: Marta Rosa dos Santos 
Equipe de Apoio 
Membro: Analice Vieira da Silva. 
Membro: Luciano Aparecido Elias Cardoso. 

Artigo 2º - Quando necessário, a Pregoeira Oficial 
poderá requerer recursos humanos ou informações 
necessárias, de qualquer servidor desta Casa Legislativa. 

Artigo 3º - Fica assegurada à Pregoeira Oficial a 

faculdade de convocar elementos técnicos, para 
assessoramento e emissão de pareceres em assuntos 
específicos. 

Artigo 4º - As decisões da Pregoeira Oficial serão 
homologadas pelo Presidente da Câmara Municipal. 

Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Câmara Municipal, revogadas as disposições em contrario, 
mantendo as demais inalteradas. 

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 02 (dois) dias do 
mês de março do ano de 2020. 

Saylon Cristiano de Moraes 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 12, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

“Designa servidores para comporem a 

Comissão Permanente de Licitação do Poder 

Legislativo Municipal, e dá outras 

providências”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais 
(Resolução 001/2018 e 002/2018, alterada pela Resolução 
003/2018, todas da Câmara Municipal de Água Clara/MS) em 
especial o artigo 6.º, inciso XVI da Lei n.º 8.666/93, e; 

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais que 
regem a Administração Pública, da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência; 

CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar 
procedimentos, estabelecer regras claras e proporcionar, com 
isso, vantagens para o Poder Legislativo Municipal, com 
melhores e mais eficazes procedimentos licitatórios, com 
escolhas das melhores ofertas à Administração; 

CONSIDERANDO, ainda, a busca incessante de 
evitar qualquer prejuízo para o Poder Legislativo Municipal ou 
a terceiros: 

R E S O L V E : 
Artigo 1.º - DESIGNAR os servidores a seguir 

relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Licitação, conforme segue: 

I – PRESIDENTE : Marta Rosa dos Santos 
II – MEMBRO : Analice Vieira da Silva 
III – MEMBRO : Luciano Aparecido Elias Cardoso 
Artigo 2.º - Compete à Comissão Permanente de 

Licitação, em conformidade com a Constituição Federal e a Lei 
n.º 8.666/93, processar e julgar as licitações referentes às 

aquisições de bens, contratações de serviços, obras e locações 
de bens no âmbito do Poder Legislativo Municipal. 

Artigo 3.º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio 
da Câmara Municipal, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 02 (dois) dias do 
mês de março de 2020. 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 
Presidente 

 
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO – 03/2020 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA – MS, Pessoa 
Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Rua Fernando 
Bastos Junior, 1525, Jardim Novo Horizonte, inscrita no CNPJ 
sob nº 15.410.160/0001-86, neste ato representada pelo 
Presidente da Câmara Municipal, Sr. SAYLON CRISTIANO DE 
MORAES, brasileiro, casado, vereador, portador do RG nº 

000751299 SSP/MS, devidamente inscrito no CPF nº 
923.626.991-53, residente e domiciliado nesta cidade de Água 
Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, doravante denominada 
CONTRATANTE, a pedido da Contratada ROSA MARIA 
DOMINGOS ROCHA, brasileira, portadora da cédula de 
identidade RG nº 001469020 SSP/MS e devidamente inscrita 
no CPF nº 014.837.551-00, residente neste Município, resolve 
através do presente RESCINDIR O CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS, entabulado na data de 29/02/2020. 

A Rescisão contratual passa a contar a partir da data 
da assinatura. 

Água Clara/MS, 29 de Fevereiro de 2020. 
Câmara Municipal de Água Clara/MS 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 
Presidente 

Rosa Maria Domingos Rocha 
Contratada 

 
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO – 04/2020 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA – MS, Pessoa 
Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Rua Fernando 
Bastos Junior, 1525, Jardim Novo Horizonte, inscrita no CNPJ 
sob nº 15.410.160/0001-86, neste ato representada pelo 
Presidente da Câmara Municipal, Sr. SAYLON CRISTIANO DE 
MORAES, brasileiro, casado, vereador, portador do RG nº 
000751299 SSP/MS, devidamente inscrito no CPF nº 
923.626.991-53, residente e domiciliado nesta cidade de Água 
Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, doravante denominada 
CONTRATANTE, a pedido da Contratada RENANDA DEYSE DA 
SILVA AZEVEDO, brasileira, portadora da cédula de 
identidade RG nº 2.083.474 SSP/MS e devidamente inscrita no 
CPF nº 703.101.871-41, residente neste Município, resolve 
através do presente RESCINDIR O CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS, entabulado na data de 29/02/2020. 

A Rescisão contratual passa a contar a partir da data 
da assinatura. 

Água Clara/MS, 29 de Fevereiro de 2020. 
Câmara Municipal de Água Clara/MS 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 
Presidente 

Renanda Deyse da Silva Azevedo 
Contratada 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
Processo Administrativo Nº. 006/2020. 
Pregão Presencial Nº. 002/2020. 

A Pregoeira da Câmara Municipal de Água Clara no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente o Decreto Federal n° 3.555, de 08 de 
agosto de 2000 e a Lei Municipal n° 710/2009 de 08 de junho 
de 2009, com subsídio as Leis 8666/93 e 10.520/02 e suas 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão permanente de licitações da Câmara, resolve: 
ADJUDICAR o presente Pregão Presencial nestes termos:  

a) Processo Administrativo n° 006/20202 
b) Modalidade: Pregão Presencial 

c) Data da Adjudicação: 28/02/2020 
d) Objetivo: Contração de pessoa(s) jurídica(s) para 

aquisição e fornecimento de produtos de supermercado do tipo 
gêneros de alimentação, materiais de copa e cozinha, 
materiais de higiene, limpeza e conservação e outros materiais 
de consumo para uso da Câmara Municipal de Água Clara/MS. 

e) Empresa Vencedora: W DE ALMEIDA DANTAS 
SUPERMERCADO-MS 

f) Valor do Objeto: R$ 25.500,00 (Vinte e cinco mil e 
quinhentos reais) 

Câmara Municipal de Água Clara/MS, aos 28 (vinte e 
oito) dias do mês de fevereiro de 2020. 

MARTA ROSA DOS SANTOS 
Pregoeira 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 
Presidente 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo Nº. 001/2020. 
Pregão Presencial Nº. 001/2020. 

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em 
conformidade com o disposto no artigo 43, VI, da Lei Federal 
8666/93 e suas alterações posteriores; HOMOLOGO o 
resultado do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 002/2020, tendo como OBJETO: Contração 
de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição e fornecimento 
de produtos de supermercado do tipo gêneros de 
alimentação, materiais de copa e cozinha, materiais de 
higiene, limpeza e conservação e outros materiais de 
consumo para uso da Câmara Municipal de Água 
Clara/MS, EMPRESA VENCEDORA ADJUDICADA NO MENOR 
VALOR GLOBAL: W DE ALMEIDA DANTAS SUPERMERCADO ME, 
CNPJ 27.114.948/0001-24 – VALOR ADJUDICADO R$ 
25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais) valor global, o 
prazo de vigência será contado a partir da data de sua 
assinatura, até 31.12.2020. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Água 
Clara- Ms, aos 02 (dois) dias do mês de março de 2020. 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 

Presidente 

 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2020 
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2020 
A Câmara Municipal de Água Clara/MS, por intermédio de sua 
Pregoeira Oficial, designada pela Portaria n° 006, de 09 de 
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial, de Água Clara, 

com base na Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 
006/2013 comunica aos interessados o resultado do Pregão 
Presencial n° 001/2020, cujo Objeto: Contração de 
pessoa(s) jurídica(s) para aquisição e fornecimento de 
produtos de supermercado do tipo gêneros de 
alimentação, materiais de copa e cozinha, materiais de 
higiene, limpeza e conservação e outros materiais de 
consumo para uso da Câmara Municipal de Água 
Clara/MS. EMPRESA VENCEDORA ADJUDICADA NO MENOR 
VALOR GLOBAL: W DE ALMEIDA DANTAS SUPERMERCADO ME, 
CNPJ 27.114.948/0001-24 – VALOR ADJUDICADO R$ 
25.500,00 (Vinte e cinco mil e quinhentos reais) valor global, o 
prazo de vigência será contado a partir da data de sua 

assinatura, até 31.12.2020. Câmara Municipal de Água 
Clara/MS, 02 dias de Março de 2020. 

MARTA ROSA DOS SANTOS 
Pregoeira 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 088, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Dispõe sobre a averbação de tempo de 

serviço, para fins de concessão de beneficio 
de aposentadoria, e dá outras providências.  

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de 
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei nº 359/1999, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Água Clara, 
CONSIDERANDO a Certidão de Tempo de 

Contribuição, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS, 

R E S O L V E: 
Artigo 1º AVERBAR nos assentamentos funcionais, da 

servidora pública municipal, Milena Alencar Onça de Oliveira, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 
000864735 SSP/MS e do CPF/MF nº. 900.295.501-49, 
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Farmacêutico, 
Nível X - Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
um mil, quinhentos e cinqüenta e um (1.551) dias, referente a 
tempo de contribuição prestado a empresa de personalidade 
jurídica privada, a saber: 

I – dezessete (17) dias, referente ao período de 
contribuição de 14/10/1999 a 30/10/1999, prestado a 
empresa São Bento Comércio de Medicamentos e Perfumaria 
Ltda. 

II – quinhentos e trinta e nove (539) dias, referente 
ao período de contribuição de 01/08/2005 a 24/01/2007, 
prestado a empresa Cícera Oliveira da Silva - Farmácia. 

III – duzentos e seis (206) dias, referente ao período 
de contribuição de 25/01/2007 a 20/08/2007, prestado a 
empresa Município de Ribas do Rio Pardo. 

IV – duzentos e quarenta e quatro (244) dias, 
referente ao período de contribuição de 04/12/2008 a 
06/08/2009, prestado a empresa João Martins Filho. 

V – quinhentos e quarenta e cinco (545) dias, 
referente ao período de contribuição de 01/09/2009 a 
28/02/2011, prestado a empresa Márcia Cristina Apolinário. 

Artigo 2º Esta  Portaria entrará em vigor na data de 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

sua publicação, e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e oito dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 089, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

Dispõe sobre declaração de vacância de 
cargo e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de 
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, nos termos do Artigo 39, Inciso I, da Lei Nº 
359/99 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul. 

RESOLVE: 

Artigo 1º DECLARAR a vacância do Cargo de 
Biomédico, Nível X, ocupado pelo servidor público municipal 
Gustavo Henrique de Oliveira, matricula 1443, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, por motivo de pedido de 
exoneração. 

Artigo 2º Esta  Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de março do ano 
de dois mil e vinte. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Munícipio de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e fundamentada no inciso II do art. 24 da Lei 
Federal nº 8.666/93 c/c Decreto n°. 9.412/2018 de 18 de 
junho de 2018, artigo 1°, inciso II, alínea “a”, conforme 
solicitação e justificativa exaradas no processo abaixo, tendo 
como objeto à contratação de empresa para aquisição de 
mobiliários e serviços de instalação, visando atender as novas 
instalações do laboratório municipal de análises clínicas de 
Água Clara/MS. Ratifico a dispensa de licitação, em 
cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei 
retro mencionada. 
Processo Administrativo N° 233/2019. 
Dispensa de Licitação: N° 008/2020. 
Empresa no Menor Valor: Raimunda Paulino Alexandre-ME - 
CNPJ: nº 27.343.095/00001-00 
Valor Total: R$ 8.128,00 (oito mil cento e vinte oito reais) 
Água Clara – MS, 02 de março de 2020. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
Água Clara – MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Munícipio de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e fundamentada no inciso II do art. 24 da Lei 
Federal nº 8.666/93 c/c Decreto n°. 9.412/2018 de 18 de 
junho de 2018, artigo 1°, inciso II, alínea “a”, conforme 

solicitação e justificativa exaradas no processo abaixo, tendo 
como objeto à contratação de empresa para prestação de 
serviços postais, para atender as necessidades da secretaria 
municipal de finanças. Ratifico a dispensa de licitação, em 
cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei 
retro mencionada. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2020. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 009/2020. 
EMPRESA NO MENOR VALOR: Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos CNPJ: N° 34.028.316/0009-60 
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
Água Clara – MS, 02 de março de 2020. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo Nº. 217/2019. Pregão 
Presencial Nº. 010/2020 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial nº. 010/2020, tendo como 
objeto Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de combustível para atender a Frota de veículos 
da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, conforme edital e 
seus anexos, Em favor da empresa abaixo elencada: Empresas 
Vencedoras E Adjudicadas Nos Menores Valores Por Item: A.R. 
NUNES & CIA LTDA, CNPJ/MF Nº 16.971.093/0001-31. Valor 
Adjudicado: R$ 606.829,40 (seiscentos e seis mil e oitocentos 
e vinte e nove reais e quarenta centavos); CERVANTES AUTO 
POSTO LTDA, CNPJ/MF Nº 04.379.626/0001-01. Valor 
Adjudicado: R$ 1.381.278,90 (um milhão e trezentos e oitenta 
e um mil e duzentos e setenta e oito reais e noventa 
centavos). VALOR TOTAL DAS EMPRESAS ADJUDICADAS: R$ 
1.988.108,30 (um milhão e novecentos e oitenta e oito mil e 
cento e oito reais e trinta centavos), valor global, o prazo de 
vigência será contada a partir da data de sua assinatura, até 
31 de dezembro de 2020. Água Clara/MS, 02 de março de 
2020. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

ANEXOS BG FMDCA 2019 - BLOCO SIMPLIFICADO 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 9/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 10/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 11/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 12/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 13/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 14/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 15/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 16/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 17/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

ANEXO CONVÊNIO SANESUL 

 
 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 18/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 19/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 20/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 21/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 22/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 23/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 24/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 700/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 25/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-03-02T13:58:23-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




